平 成 2 8 年 9 月 2 0 日
市民文化スポーツ局文化企画課

 報道機関各位

（福岡県の報道発表と同時発表）

平成２８年度福岡県地域文化功労者表彰について

～ 松永文庫・松永武室長が受賞 ～

福岡県では、長年の活動により地域文化の振興に貢献し、その功績が特に顕著な個人や

団体を「福岡県地域文化功労者」として表彰しています。

平成２８年度は、３者を受賞者として決定し、本市の松永文庫・松永武室長の受賞が決

定しましたので、お知らせします。※詳しくは別添の福岡県発表資料をご覧ください。

1 表彰式

（1）日 時：平成２８年１０月２日（日）

（2）会 場：ユメニティのおがた 大ホール（直方市大字山部３６４－４）

（3）贈呈者：福岡県知事 小川 洋

  ※表彰式の様子の写真データが必要な方は、後日、提供可能です。

２ 本市の対象者

北九州市立松永文庫室長 松永 武氏（８１歳）

※市民が映画文化に触れる機会を創出し続けるなど、地域の芸術文化の振興に

貢献した功績が認められました。

※松永文庫は、本年５月に日本映画批評家大賞特別賞を受賞していますが、今

回は個人としての受賞となります。

３ 松永文庫について

 年間約１０万人が訪れる、門司港レトロ地区を代表する文化施設です。３万４千

点を超える映画資料があり、最近では、映画研究者が泊り込みで資料を閲覧するな

ど、研究資料としても活用されています。来る 10 月 15 日（土）には、「地域文化と

しての映画」と題して、専門家や大学教授を招いた学術的なシンポジウムを開催す

る予定です。（別紙参照）

【問い合わせ先】

●松永文庫について

    松永文庫 凪（なぎ）学芸員（℡093－331－8013）

  ●福岡県地域文化功労者表彰について

    福岡県人づくり・県民生活部文化振興課（℡092-643-3383 内 2836）

    担当：田中、森

●その他について

    北九州市 市民文化スポーツ局文化企画課（℡093－582－2389）

担当：横川、重岡